
 

 

 

 

史蹟史料部 

2023 年 12 月 19 日 

#46 

日本人墓地公園 ニュースレター 
KINCHO 大日本除虫菊株式会社ご一行 

上山柑翁お墓詣り 

10 月 2 日（月）、KINCHO 大日本除虫菊株式会社 

上山史朗 常務取締役と笹部取締役が日本人会をご訪

問くださいました。 

日本人墓地公園にある上山柑翁のお墓についてはニ

ュースレター#38 でご紹介いたしましたが、上山柑翁

（本名は上山英之助）は大日本除虫菊株式会社の二代

目社長で、現在の上山 直英 代表取締役社長は 5 代目

でいらっしゃいます。 

日本人墓地公園に、$1,000 のご寄付を賜りまして

深謝申し上げます。 

 

  

上山常務取締役と梅田事務局長 



 

日本人墓地公園では、中山取締役とご一緒に、住友化学株式会社 水戸代表取締役専務執行役員ご一行様もいらっし

ゃいまして、上山柑翁のお墓詣りが行われました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
上山柑翁の墓 生前の上山柑翁（2000 年 KINCHO 大日本除虫菊株式会社宣伝部

より提供いただいた写真） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 大日本除虫菊株式会社様には、2002 年に日本人墓地が公園化された時にもご寄付を賜り、メモリアルプラザの

ご寄付者銘版には、何度も上山久史 取締役相談役のお名前を記載させていただいております。 

また水戸様は小学生の頃に、ご家族とシンガポールにお住まいになられていたことがあり、新嘉坡日本人学校

小学部に在籍していらっしゃったそうです。 

昭和 47 年度の卒業記念アルバムには、墓地清掃の様子が記され、水戸様の双子のお兄様が清掃している様子

が写っているのを拝見させていただきました。その当時から、日本人学校の生徒さん達が墓地ボランティア清掃

を行ってくださっていたことを知り、現在も続く活動に改めて感謝いたします。 



 

 

 今回日本人墓地公園をご訪問いただくことを、お母様が大変喜んでいらっしゃるそうで、同じ場所で記念のお

写真を撮らせていただきました。 

皆様には長きに渡る日本人墓地公園へのご支援をいただきまして、誠にありがとうございます。 

今後とも、花と緑溢れる公園を大切に管理して参りますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。 


